
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017PÁGINA 54

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017092900054

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASILIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017 SRP - UASG 926334

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais técnicos, visando atender às demandas
das áreas técnicas da FHB. Processo nº 063.000.157/2017. Total de 18 itens. Valor Total
Estimado: R$ 709.953,90. Elementos de despesa 33.90.30. Programa de Trabalho nº
10.303.6202.2811.0001. Fonte de Recursos 138. Data limite de recebimento das propostas:
11/10/2017, às 10:00 horas. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no endereço: Setor
Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte - CEP
70710-908 - Brasília/DF. A sessão Pública será processada no sítio do Comprasgover-
namentais, nos termos do Edital.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA
Pregoeiro

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo SEI nº: 00098-00054679/2017-62. DAS PARTES: TRANSPORTE URBANO DO
DISTRITO FEDERAL - DFTRANS x LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI EPP,
CNPJ nº 21.822.463/0001-09. DA MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 038/2017
do Pregão Eletrônico nº 066/2017-SCG/SEPLAG. OBJETO: Aquisição de material de con-
sumo de informática. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.204,
PT: 26.122.6001.8517.0076, ND: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100, Modalidade: 01- Or-
dinário, Nota de Empenho nº 2017NE01151, no valor de R$ 4.012,00 (quatro mil e doze
reais), emitida em 26/09/2017.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo SEI nº: 00098-00054679/2017-62. DAS PARTES: TRANSPORTE URBANO DO
DISTRITO FEDERAL - DFTRANS x VINÍCIUS CHAVES DOS SANTOS EPP, CNPJ nº
05.207.424/0001-45. DA MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 038/2017 do Pregão
Eletrônico nº 066/2017-SCG/SEPLAG. OBJETO: Aquisição de material de consumo de
informática. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.204, PT:
26.122.6001.8517.0076, ND: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100, Modalidade: 01- Ordinário,
Nota de Empenho nº 2017NE01150, no valor de R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais),
emitida em 26/09/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017
Processo n.º 0098.001.252/2015 - DAS PARTES: TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO
FEDERAL - DFTRANS X CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. MODALIDADE: Inexigibilidade de
Licitação com fulcro no Art. 25, caput da Lei 8.666/93. DO OBJETO: Contratação de
Compra de Energia Regulada - CCER e de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD para
funcionamento do Terminal BRT Santa Maria. DO VALOR: O valor total estimado da
contratação é de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), para um período de 12 (doze) meses.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 26.204, PT: 26.453.6216.4002.0003, ND:
33.90.39, Fonte de Recurso: 100, Nota de Empenho 2017NE01007, no valor de R$ 9.600,00
(nove mil e seiscentos reais), emitida em 30/08/2017. DA VIGÊNCIA: O contrato terá
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINAT U R A :
01/09/2017. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: RITA DE CÁSSIA LIMA FREIRE
BARBOSA SANTOS, na qualidade de Diretora-Geral Substituta, e pela Contratada: SELMA
BATISTA DO RÊGO LEAL, na qualidade de Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017
Processo n.º 0098.001.252/2015 - DAS PARTES: TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO
FEDERAL - DFTRANS X CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. MODALIDADE: Inexigibilidade de
Licitação com fulcro no Art. 25, caput da Lei 8.666/93. DO OBJETO: Contratação de
Compra de Energia Regulada - CCER e de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD para
funcionamento do Terminal BRT Gama. DO VALOR: O valor total estimado da contratação
é de R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais), para um período de 12 (doze) meses. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 26.204, PT: 26.453.6216.4002.0003, ND: 33.90.39,
Fonte de Recurso: 100, Nota de Empenho 2017NE01005, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), emitida em 30/08/2017. DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2017.
DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: RITA DE CÁSSIA LIMA FREIRE BARBOSA
SANTOS, na qualidade de Diretora-Geral Substituta, e pela Contratada: SELMA BATISTA
DO RÊGO LEAL, na qualidade de Gerente de Grandes Clientes.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 20/2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital nº 01/2013,
publicado em 12/12/2013, no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF e com base na Ação
Trabalhista nº 0001235-10.2015.5.10.0022, que tramitou perante a 22ª Vara do Trabalho de
Brasília, convoca GUSTAVO DE OLIVEIRA HENRIQUES a comparecer à sede do ME-
TRÔ-DF, na Avenida Jequitibá, lote 155, Águas Claras - DF, no dia 02/10/2017, de 8h30 às
11h30 e de 14h00 às 17h00, para tratar de sua admissão no emprego de OPERADOR DE
TRANSPORTE METROFERROVIÁRIO - OTM.

CARLOS ALEXANDRE DA CUNHA

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

DECISÃO DE RECURSO E AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA Nº 02/2017

O METRÔ-DF, através da Comissão Especial de Licitação, torna pública a decisão dos
recursos da fase de habilitação, referente à CONCORRÊNCIA em epígrafe, contratação de
empresa para reforma das edificações e da primeira etapa da Escola Metroferroviária na sede

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

do METRÔ-DF, conforme processo n.º 097.000.420/2017. A Comissão decidiu por DAR
PROVIMENTO aos recursos impetrados, reformando o resultado e tornando HABI L I TA D A S
as empresas ENCON ENERGIA E COMÉRCIO LTDA; EMIBM ENGENHARIA E CO-
MÉRCIO EIRELI; BRACON ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA e COBRASEN -
COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM ENGENHARIA, conforme decisão de
recurso disponível no site www.metro.df.gov.br. A sessão pública para abertura dos en-
velopes contendo as propostas de preço dar-se-á às 10:00 do dia 05 de outubro de 2017,
Auditório do Complexo Administrativo e Operacional do Metrô-DF, Avenida Jequitibá, 155
- Águas Claras - Brasília-DF. Outras informações poderão ser obtidas pelos telefones (61)
3353-7146/3353-7158.

POLIANA DA SILVA ROCHA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017 - METRÔ-DF - UASG 925046

A Pregoeira comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto é
Aquisição de empilhadeira Movida a GLP, conforme, especificações contidas no Termo de
Referência, restando adjudicado o objeto do certame a empresa HEXA COMERCIO E
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, para o objeto no valor total de R$
68.400,00. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos www.me-
tro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Processo nº 097.000.327/2017.

POLIANA DA SILVA ROCHA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 5º, inciso II, da Portaria nº 121 de 24 de março de 2009, e no disposto no art. 13
do Decreto nº 26.851/2006, RESOLVE: acolher as informações apresentadas pelas áreas
técnicas na instrução do processo nº. 080.009770/2016 para decidir aplicar a penalidade de
SUSPENSÃO, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, à empresa Motivo X - Comércio
de Mercadorias e Serviços Eirelli - EPP, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ/MF:
02.885.194/0001-85, e, consequentemente, declarar sua INIDONEIDADE, conforme de-
termina o art. 88, incisos II e III da Lei nº 8.666/1993, o disposto no art. 7º da Lei nº
10.520/2002 e com fulcro nos arts. 5º inciso IV e 6º ambos do Decreto Distrital nº
26.851/2006. Isaías Aparecido da Silva

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 193.000.989/2017. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro Nº
903/2017 - Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas - Edital Nº
01/2017 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF)
como CONCEDENTE; e do outro lado, Aline Camilla Romão Mesquita como PESQUI-
SADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) VI Simpósio Mundial de
Estudos da Língua Portuguesa. NOTA DE EMPENHO 2017NE01230, Data: 24/08/2017,
Valor: R$ 9.902,93 (nove mil, novecentos e dois reais e noventa e três centavos); Programa
de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊN-
CIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
27/09/2017; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: FLAVIA MARTINS DANTAS, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Aline Camilla Romão Mesquita.

Processo: 193.001.005/2017. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro Nº
940/2017 - Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas - Edital Nº
01/2017 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF)
como CONCEDENTE; e do outro lado, Bruna Teles Soares Beserra como PESQUISADOR.
OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 5th World Congress on Targeting
Microbiota. NOTA DE EMPENHO 2017NE01244, Data: 24/08/2017, Valor: R$ 10.000,00
(dez mil reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 27/09/2017; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: FLAVIA MAR-
TINS DANTAS, Superintendente; como PESQUISADOR: Bruna Teles Soares Beserra.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

kleyton.lacerda
Realce




